
Föreningen Nordens lokalavdelning i Kiruna

Lokalavdelningen i Kiruna har idag drygt 80 medlemmar. I styrelsen sitter personer som i flera år 
varit medlemmar men också verkat som funktionärer i lokalavdelningen.

Lokalavdelningen verkar för samarbete mellan de nordiska länderna på Nordkalotten och mellan de 
nordligaste lokalavdelningarn i Sverige. Förutom den verksamheten har föreningen under de senaste 
åren arrangerat studiecirklar. Lokalavdelningen utser årligen en kirunastipendiat och för att 
stimulera ungdomars engagemang för Norden delas ett årligt stipendium ut till en elev på 
gymnasieskolan i Kiruna. 

Skolsamarbete
Sedan 12 år pågår ett årligt samarbete mellan lärarutbildningen i Jyväskylä universitet. Elever från 
en norsk skola i Öksnes i Myre kommun, en finsk skola i Jyväskylä och Tuollovaara skolan i 
Sverige tillsammans med lärare och lärarkandidater samlas i Norge under en vecka i en  lägerskola 
då de får kunskaper om områdets kultur och geografi och lär känna varandra. På uppresan till Norge 
får de finska eleverna, 2 årskurser med elever från årskurs 6 i Jyväskylä, gör ett kortare uppehåll i 
Tuollovaara. Ett besök i LKAB:s gruva brukar vara inplanerat med guidning av en finsktalande f.d. 
gruvarbetare. Eleverna ges också tillfälle att umgås med de svenska eleverna i Tuollovaara skolan 
varvid tillfälle att testa sina språkliga färdigheter sätts på prov.
De finska och svenska eleverna reser därefter tillsammans med sina lärare och lärarkandidaterna i 
buss till Öksnes i Norge för att förenas med de norska eleverna och deras lärare. 
Kiruna lokalavdelnings bidrag till denna verksamhet brukar utsträcka sig till att uppvakta guiden 
med en mindre gåva och uppmuntra de personer som drivit verksamheten under 12 år, Ulla 
Bergström och Marja-Leena Marttala, som förutom sina vällovliga insatser och engagemang 
fungera som lokalavdelningens vice ordförande och ordförande.
Vid olika tillfällen har man sökt bidrag från programkontoret för sitt arbete med skiftande 
framgång. Med beaktande av att verksamheten vidgar deltagande ungdomars känsla för 
Nordkalotten och Norden, de lär känna Föreningen Norden och inte minst får bekanta sig med andra 
nordiska språk och kulturer, så upplevs avslag på ansökan till verksamheten som märkliga från 
entusiasternas horisont. 
Frågan inställer sig: "Vad skall man göra för att få ett bidrag som är förenligt med Föreningen 
Nordens intentioner?"
Tyvärr har senaste signalerna från Jyväskylä universitet motiverade av ekonomiska nerskärningar 
antytt att universitetet lämnar samarbetet. Om det sker faller en viktig aktör bort och verksamheten 
kan efter 12 år tvingas upphöra?

Karesuandogruppen
Sedan 6 år finns Karesuandogruppen. I gruppen är alla medlemmar i Föreningen Norden välkomna 
att medverka. "Gruppens mål är att stärka och främja samarbetet i väst-östlig riktning på  
Nordkalotten." 
Det finns en gemensam uppfattning bland medlemmar i Föreningen Norden ute i "periferierna", 
oavsett land, att medlemmarna befinner sig långt från Nordens olika centra. Därför blir ett 
samarbete i väst-östlig riktning mera fruktbart och det är lättare att få förståelse för frågeställningar 
bland medlemmar som berör Nordkalotten i horisontellt isället för vertikalt led i ett 
jordklotsperspektiv. 
Arbetsformerna för Karesuandogruppen har diskuterats och idag skulle man kunna säga att den 
fungerar något som liknar intressegrupper som bildas på Facebook. Det vill säga att gruppen har en 
platt struktur. Försök med en blogg för att stimulera kontakter mellan medlemmar på Nordkalotten 
visade sig inte fungera, vilket delvis kan förklaras med att intresserade har bristfällig eller ingen 
datorvana. Ytterligare förklaring kan vara att målgruppen för Karesuandogruppen inte är förtrogen 
med nya sociala fora som Facebook, Twitter o.s.v..



Uppmuntran av ungdomar att intressera sig för Norden
Lokalavdelningen delar årligen ut ett stipendium till en gymnasieelev som visat intresse för Norden. 
Visat intresset kan motiveras med att eleven läst, läser ett nordiskt språ, eller på annat sätt engagerat 
sig i frågor som är förenliga med Föreningen Nordens policy.

Grannsamverkan
Lokalavdelningarnas styrelser i Pajala, Gällivare och Kiruna träffas årligen 2-3 gånger för att 
diskutera gemensamma frågor, ge varandra återkopplingar och utbyta idéer. Verksamheten har 
pågått i drygt 4 år. 
Sedan förra året, år 2009, har också Kolaris lokalavdelning i Finland deltagit i mötena. Då vi 
alternerar mötesort blir resorna "lika" långa för samtliga styrelser sett i ett längre tidsperspektiv. För 
kännedom kan nämnas att Pajala och Kiruna som ligger längst från varandra har drygt 180 km till 
varndra.

Studiecirkelverksamhet
Studiecirklar som lokalavdelningen ordnar lockar många deltagare. Samtliga nordiska länder har 
avhandlats i studiecirklar under årens lopp. Till hösten är det aktuell med en studiecirkel om 
Slesvig. 
Studiecirklarna brukar avslutas med en samvaro i ett kök då deltagarna lagar någon/några av 
studerade landets "nationella" rätter som sedan avnjuts gemensamt under trevlig samvaro. 
Vid några tillfällen har slutligen en resa till lämpligt resmål med anknytning till avhandlat land 
arrangerats. Senaste resan gjordes till Estland försommaren år 2009.

Framtiden
Vår lokalavdelning arbetar som många andra föreningar med minskande medlemsantal och problem 
med att rekrytera nya och gärna unga medlemmar. 
Vår förenings ekonomi grundas delvis på kommunala anslag och de senaste årens anslag har 
minskat och det finns inga indikationer på att trenden bryts och vänds.

Kiruna den 8 juni 2010
Kurt Esko
kassör i Kiruna lokalavdelning Föreningen Norden


